
RESUMO EXECUTIVO
Plano Municipal de Saneamento Básico | 2021-2041
Água e Esgoto - Rio de Janeiro - RJ



Bacia hidrográfica da Baía de Sepetiba  
Fonte: Fundação Rio-Águas - José Diaz.





RESUMO EXECUTIVO 
Plano Municipal de Saneamento Básico | 2021-2041
Água e Esgoto - Rio de Janeiro - RJ



RESUMO EXECUTIVO 
Plano Municipal de Saneamento Básico | 2021-2041
Água e Esgoto - Rio de Janeiro - RJ

RESUMO EXECUTIVO
Plano Municipal de Saneamento Básico | 2021-2041
Água e Esgoto - Rio de Janeiro - RJ



RESUMO EXECUTIVO DO PMSB-AE 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS DE  

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMSB-AE)  
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO PARA O PERÍODO 2021-2041
[...]
Paraíba do Sul doa aproximadamente cerca de 60% de 
suas águas para o Guandu, por meio das canalizações 
forçadas das usinas. As águas transpostas se unem às 
águas do rio Ribeirão das Lajes e descem para consti-
tuir o rio Guandu e abastecer a cidade do Rio de Janei-
ro e a Baixada Fluminense. Antes da transposição do rio 
Paraíba do Sul, a vazão do rio Guandu era de 11 m³/s e 
após a transposição a vazão passou a ser de 150 m³/s. 

Figura 10. Principais Corpos Hídricos Afluentes do Sistema Guandu

Fonte: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ



Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

24

5. Diagnóstico dos Sistemas  
Existentes

5.1. Abastecimento  
de Água

5.1.1. Sistema Integrado do Guandu

Manancial do Sistema Guandu

O rio Guandu é o manancial responsável pelo 
abastecimento da maior parte do município do 
Rio de Janeiro e da Baixada Fluminense, porém 

para atingir a vazão necessária, esse rio recebe águas de 
alguns afluentes e da transposição do rio Paraíba do Sul. 
A área de drenagem da bacia do Guandu é de 1.385 km², 
e está inserida dentro da Região Hidrográfica II do Estado 
do Rio de Janeiro.

De acordo com o Comitê da Bacia Hidrográfica, o Rio 
Guandu é formado pelo rio Ribeirão das Lajes, passan-

do a ser chamado de rio Guandu a partir do entron-
camento com o rio Santana. Seus afluentes mais im-
portantes são os rios Santana, Macacos, São Pedro, 
Ipiranga e Polos/Queimados. O final do seu curso, que 
é retificado, recebe o nome de canal do São Francisco. 
O Rio Guandu possui uma extensão de 48 km da nas-
cente até sua foz, na Baía de Sepetiba.

É importante destacar que a maior parte das águas do 
rio Guandu vem do manancial do rio Paraíba do Sul. A 
transposição da água é realizada na usina hidrelétrica 
da Light, à jusante de Santa Cecília, local onde o rio 
Paraíba do Sul doa aproximadamente cerca de 60% de 
suas águas para o Guandu, por meio das canalizações 
forçadas das usinas. As águas transpostas se unem às 
águas do rio Ribeirão das Lajes e descem para consti-
tuir o rio Guandu e abastecer a cidade do Rio de Janei-
ro e a Baixada Fluminense. Antes da transposição do rio 
Paraíba do Sul, a vazão do rio Guandu era de 11 m³/s e 
após a transposição a vazão passou a ser de 150 m³/s. 

Figura 10. Principais Corpos Hídricos Afluentes do Sistema Guandu

Fonte: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

25

Qualidade da Água do Manancial Guandu
O monitoramento da qualidade da água é um importan-
te instrumento da gestão ambiental e dos recursos hí-
dricos, pois permite avaliar os aspectos qualitativos dos 
corpos d’água. Os dados do monitoramento são utiliza-
dos em licenciamentos ambientais, outorgas, enquadra-
mentos, além de ser um balizador de investimentos em 
tratamentos de esgotos sanitários e de efluentes.

O Instituto Estadual do Ambiente (INEA) do Rio de Ja-
neiro possui 321 pontos de amostragem em corpos 
d’água distribuídos por todo o Estado. O Quadro 3 
apresenta a localização dos pontos do manancial do 
sistema Guandu, e de todos os rios afluentes que con-
tribuem para a captação.

 
 

Quadro 3. Localização do ponto de amostragem do sistema Guandu.

Manancial Latitude Longitude

Rio Guandu 22°48’33,73’’ 43°37’38,23’’

Rio Cabuçu 22°46’58,21’’ 43°35’48,13’’

Rio Guandu 22°39’25,92’’ 43°39’51,19’’

Rio Ipiranga 22°47’16,01’’ 43°35’29,35’’

Ribeirão das Lajes 22°40’56,47’’ 43°48’59,99’’

Ribeirão das Lajes 22°41’31,75’’ 43°47’03,43’’

Rio Macaco 22°37’41,25’’ 43°42’12,04’’

Rio dos Poços 22°43’45,33’’ 43°37’46,27’’

Rio Queimados 22°45’35,17’’ 43°36’56,99’’

Rio Queimados 22°43’49,32’’ 43°35’33,16’’

Rio Santana 22°38’13,71” 43°40’5,45”

Rio São Pedro 22°38’32,99” 43°37’22,76”

Fonte: INEA. 
Organização: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

A qualidade das águas do manancial foi avaliada atra-
vés dos dados fornecidos pelo INEA, provenientes do 
monitoramento. Os critérios para a sua avaliação fo-
ram baseados nos Índices de Qualidade da Água NSF 
(IQANSF), que consolida em um único valor os resulta-
dos dos parâmetros: Oxigênio Dissolvido (OD), Deman-
da Bioquímica de Oxigênio (DBO), Fósforo Total (PT), 
Nitrato (NO3), Potencial Hidrogeniônico (pH), Turbidez, 

Sólidos Dissolvidos Totais (SDT), Temperatura da Água 
e do Ar (Tágua

 e Tar) e Coliformes Termotolerantes (CT). O 
Quadro 4 apresenta os níveis de qualidade de água a 
partir dos resultados obtidos pelo cálculo do IQANSF, 
classificados em faixas, e a Figura 11 ilustra a localização 
das estações de monitoramento do INEA e a coloração 
dos rios que possuem monitoramento de acordo com 
a variação de cores dos resultados de IQA.

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ



Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

26

Quadro 4. Níveis de qualidade de água a partir dos resultados obtidos pelo cálculo do IQANSF.

Categoria de Resultados IQANSF Faixas

Excelente 100 ≥ IQA ≥ 90  

Boa 90 > IQA ≥ 70  

Média 70 > IQA ≥ 50  

Ruim 50 > IQA ≥ 25  

Muito Ruim 25 > IQA ≥ 0  

Fonte: INEA, 2021. 
Organização: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

  
Tabela 3. IQANSF médio anual de 2020 do sistema Guandu.

Localização Município Ano IQAmédio

Rio Guandu Nova Iguaçu 2020 63,48

Rio Guandu Seropédica 2020 68,82

Ribeirão das Lajes Piraí 2020 69,98

Ribeirão das Lajes Paracambi 2020 67,04

Rio Macaco Paracambi 2020 36,43

Rio dos Poços Queimados 2020 32,70

Rio Queimados Queimados 2020 20,24

Rio Queimados Queimados 2020 18,77

Rio Santana Paracambi 2020 57,59

Rio São Pedro Japeri 2020 67,96

Rio Cabuçu Nova Iguaçu 2016* 26,20

Rio Ipiranga Nova Iguaçu 2016* 26,62

*Ano da última análise 
Fonte: INEA. 
Organização: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ



Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

27

Figura 11. Qualidade de Água do Sistema Guandu.

Fonte: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

Figura 12. Estruturas de captação - Sistema Guandu.

Barragem Principal

Tomada d água

Fonte: Flickr.com/WRI Brasil - Marizilda Cruppe

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

26

Quadro 4. Níveis de qualidade de água a partir dos resultados obtidos pelo cálculo do IQANSF.

Categoria de Resultados IQANSF Faixas

Excelente 100 ≥ IQA ≥ 90  

Boa 90 > IQA ≥ 70  

Média 70 > IQA ≥ 50  

Ruim 50 > IQA ≥ 25  

Muito Ruim 25 > IQA ≥ 0  

Fonte: INEA, 2021. 
Organização: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

  
Tabela 3. IQANSF médio anual de 2020 do sistema Guandu.

Localização Município Ano IQAmédio

Rio Guandu Nova Iguaçu 2020 63,48

Rio Guandu Seropédica 2020 68,82

Ribeirão das Lajes Piraí 2020 69,98

Ribeirão das Lajes Paracambi 2020 67,04

Rio Macaco Paracambi 2020 36,43

Rio dos Poços Queimados 2020 32,70

Rio Queimados Queimados 2020 20,24

Rio Queimados Queimados 2020 18,77

Rio Santana Paracambi 2020 57,59

Rio São Pedro Japeri 2020 67,96

Rio Cabuçu Nova Iguaçu 2016* 26,20

Rio Ipiranga Nova Iguaçu 2016* 26,62

*Ano da última análise 
Fonte: INEA. 
Organização: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

Barragem Principal

Tomada d’água 

.

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ



Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

28

Estação de Tratamento de Água do Guandu  
(ETA Guandu)

O sistema de tratamento de água do Guandu fica lo-

calizado às margens da rodovia BR 465, no município 

de Nova Iguaçu. A Estação de Tratamento de Água do 

Guandu é considerada a maior ETA do mundo, com ca-

pacidade de tratar 45 m³/s em um processo de tra-

tamento convencional e está inserida em uma área de 
270.000 m². A ETA Guandu é responsável pelo abasteci-
mento de nove milhões de pessoas, atendendo oito muni-
cípios, incluindo a cidade do Rio de Janeiro (CEDAE, 2021).

A Figura 13 apresenta a vista aérea da ETA Guandu com 
as numerações de todo o processo e equipamentos, 
que serão descritos a seguir.

Figura 13. ETA Guandu.

Fonte: O Eco, 2020.

Unidades da ETA Guandu 
1. caixa de chegada;

2. coagulação na caixa de tranquilização, além da adi-
ção de polieletrólito;

3. floculação hidráulica. 

4. decantadores, também conhecidos como tanques 
de sedimentação;

5. filtração;

6. desinfecção onde é adicionado o cloro nos reserva-
tórios de contato;

Depois do processo de desinfecção, a água é levada por 
meio de canais subterrâneos até as elevatórias de alto re-
calque. Nos canais acontece a adição de cal virgem, para 
correção do pH, além da aplicação de flúor, que atua 
como agente auxiliar no combate às cáries dentárias. 

7. subestação que garante energia para toda a ETA 
Guandu; 

8. os silos de cal;

9. elevatórias que bombeiam a água para o sistema de 
distribuição (CEDAE, 2016).

Fonte: O Eco, 2020.

8

Nova Estação de Tratamento de Água - Neta (1982)

9

7

6
5

4

5
4

3
2

1

2

3

Velha Estação de Tratamento de Água - Veta (1955)

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ



Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

28

Estação de Tratamento de Água do Guandu  
(ETA Guandu)

O sistema de tratamento de água do Guandu fica lo-

calizado às margens da rodovia BR 465, no município 

de Nova Iguaçu. A Estação de Tratamento de Água do 

Guandu é considerada a maior ETA do mundo, com ca-

pacidade de tratar 45 m³/s em um processo de tra-

tamento convencional e está inserida em uma área de 
270.000 m². A ETA Guandu é responsável pelo abasteci-
mento de nove milhões de pessoas, atendendo oito muni-
cípios, incluindo a cidade do Rio de Janeiro (CEDAE, 2021).

A Figura 13 apresenta a vista aérea da ETA Guandu com 
as numerações de todo o processo e equipamentos, 
que serão descritos a seguir.

Figura 13. ETA Guandu.

Fonte: O Eco, 2020.

Unidades da ETA Guandu 
1. caixa de chegada;

2. coagulação na caixa de tranquilização, além da adi-
ção de polieletrólito;

3. floculação hidráulica. 

4. decantadores, também conhecidos como tanques 
de sedimentação;

5. filtração;

6. desinfecção onde é adicionado o cloro nos reserva-
tórios de contato;

Depois do processo de desinfecção, a água é levada por 
meio de canais subterrâneos até as elevatórias de alto re-
calque. Nos canais acontece a adição de cal virgem, para 
correção do pH, além da aplicação de flúor, que atua 
como agente auxiliar no combate às cáries dentárias. 

7. subestação que garante energia para toda a ETA 
Guandu; 

8. os silos de cal;

9. elevatórias que bombeiam a água para o sistema de 
distribuição (CEDAE, 2016).

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

29

Após o tratamento, a água deixa a ETA por meio de 
dois subsistemas, o Marapicu e o Lameirão.

Na ETA Guandu existem laboratórios que realizam, 
aproximadamente, 30.000 análises por mês (CEDAE, 
entre 2015 e 2019). De acordo com o relatório do mo-
nitoramento da macro distribuição dos três primeiros 
meses do ano de 2021, as amostras dos indicadores de 
pH, turbidez, cor aparente, condutividade, fluoreto e 

cloro residual livre estavam todos dentro dos padrões 
estabelecidos pelo Anexo XX da Portaria do Ministério 
da Saúde 05/2017 (Tabela 4). Quanto ao relatório men-
sal de controle de qualidade da água distribuída (rede 
de distribuição) do mês de março, as amostras dos in-
dicadores de coliformes totais, Escherichia coli, cloro 
residual livre, turbidez e cor aparente, estavam dentro 
dos padrões estabelecidos por lei (Tabela 5).

Tabela 4. Monitoramento da macro distribuição - Sistema Guandu.

Ponto da 
Amostragem

Mês pH Turbidez
Cor

Aparente
Condutividade Fluoreto

Cloro
Residual

Livre

Portaria MS 05/2017 6,0 a 9,5 5 UNT 15 uH Não Requerido 1,5 mg/L 0,2 a 5,0 mg/L

Túnel canal 
caixa nova

Janeiro 5,92 2,11 4,69 99,15 0,60 2,52

Túnel canal 
caixa nova

Fevereiro 6,14 2,15 6,45 104,83 0,68 1,87

Túnel canal 
caixa nova

Março 6,37 2,11 6,41 113,93 0,66 1,60

Túnel canal 
caixa nova

Abril 6,26 1,33 4,62 113,01 0,66 1,66

Fonte: CEDAE, 2021. 

Organização: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

Tabela 5. Dados do controle de qualidade da água distribuída - Guandu.

Sistema Guandu

Coliformes Totais

Amostras Exigidas Amostras Realizadas
Percentual - Amostras dentro 
do Padrão

Percentual dentro do Padrão após 
Recoleta

1000 1002 95,6 99,3

ESCHERICHIA COLI

Amostras Exigidas Amostras Realizadas
Percentual - Amostras dentro 
do Padrão

Percentual dentro do Padrão após 
Recoleta

1000 1002 99,5 100,00

CLORO RESIDUAL LIVRE

Amostras Exigidas Amostras Realizadas Média (mg/L)

1000 1002 1,4

continua...

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ



Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

30

Sistema Guandu

Coliformes Totais

TURBIDEZ

Amostras Exigidas Amostras Realizadas Média (UNT)

1000 1002 3,1

COR APARENTE

Amostras Exigidas Amostras Realizadas Média (uH)

274 596 9

Fonte: CEDAE, 2021. 
Organização: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

...continuação

O sistema Guandu tem a capacidade de tratar 45m³/s, 
abastecendo uma população de aproximadamente 
nove milhões de pessoas, porém é necessário um au-
mento de oferta de água para a Baixada Fluminense 
e para demais áreas da região metropolitana. Sendo 
assim, foi realizado um projeto de ampliação da ETA 
Guandu, chamado Novo Guandu com capacidade de 
tratar mais 12 m³/s, beneficiando quase três milhões de 
pessoas no estado do Rio de Janeiro.

A ETA Novo Guandu tem o processo de tratamento de 
água convencional completo, composto por etapa de 
coagulação, floculação, sedimentação, filtração e de-
sinfecção, utilizando tecnologias avançadas. A Figura 
14 apresenta o esquema atual do sistema Guandu, já 
a Figura 15 e a Figura 16 apresentam o esquema ge-
ral do sistema Guandu Futuro e a localização do Novo 
Guandu, respectivamente.

Figura 14. Esquema geral do sistema Guandu atual

Fonte: CEDAE,  [entre 2015 e 2019].

A

Fonte: CEDAE, [entre 2015 e 2019].

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ



Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

30

Sistema Guandu

Coliformes Totais

TURBIDEZ

Amostras Exigidas Amostras Realizadas Média (UNT)

1000 1002 3,1

COR APARENTE

Amostras Exigidas Amostras Realizadas Média (uH)

274 596 9

Fonte: CEDAE, 2021. 
Organização: DRZ Geotecnologia e Consultoria, 2021.

...continuação

O sistema Guandu tem a capacidade de tratar 45m³/s, 
abastecendo uma população de aproximadamente 
nove milhões de pessoas, porém é necessário um au-
mento de oferta de água para a Baixada Fluminense 
e para demais áreas da região metropolitana. Sendo 
assim, foi realizado um projeto de ampliação da ETA 
Guandu, chamado Novo Guandu com capacidade de 
tratar mais 12 m³/s, beneficiando quase três milhões de 
pessoas no estado do Rio de Janeiro.

A ETA Novo Guandu tem o processo de tratamento de 
água convencional completo, composto por etapa de 
coagulação, floculação, sedimentação, filtração e de-
sinfecção, utilizando tecnologias avançadas. A Figura 
14 apresenta o esquema atual do sistema Guandu, já 
a Figura 15 e a Figura 16 apresentam o esquema ge-
ral do sistema Guandu Futuro e a localização do Novo 
Guandu, respectivamente.

Figura 14. Esquema geral do sistema Guandu atual

Fonte: CEDAE,  [entre 2015 e 2019].

Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico . Água e Esgoto Rio de Janeiro - RJ 

31

Figura 15. Esquema geral do sistema Guandu futuro 